
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

Bairro da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-
11, representado por LUCIVALDO MOREIRA LIMA, Diretor Geral, 
casado, residente e domiciliado na Passagem Dalva, nº 742, 
Bairro Marambaia, Belém–PA, portador da carteira prof ssional 
nº1517264650, expedida pelo CREA/PA, CPF 411.196.222-04 e 
REINALDO MELO DA CONCEICAO, brasileiro, solteiro, residente 
e domiciliado à Rua Prof. Nazaré Félix, 18 Rua Chapéu de Palha 
Cabanagem, Porto de Moz/PA, nº 322, Centro, Município Mãe do 
Rio, portador da cédula de identidade n° 4889164 PC/PA e CPF 
n° 769.997.772-68, cargo de Agente Fiscal Agropecuário resol-
vem distratar a partir de 01/02/2019, as cláusulas e condições 
pactuadas através do contrato f rmado e publicado no DOE n° 
33.487 de 27/10/2017, qual teve por objetivo a contratação ad-
ministrativa baseada no parágrafo único, art. 1° da Lei Comple-
mentar n° 07/91.E por assim estarem em pleno acordo, assinam 
o presente termo em duas vias de igual teor e para o mesmo f m, 
na presença de duas testemunhas, para que sejam produzidos 
os efeitos legais pretendidos.
Belém, 21 de fevereiro de 2019.CONTRATANTE:
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral
Contrato:
REINALDO MELO DA CONCEICAO
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo: 408823

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0172/2019, de 01 de fevereiro de 2019.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, LUCIVALDO MOREIRA LIMA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor SÉRGIO LUIS AMARAL, matrícu-
la nº 54186801/1, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato nº 002/2018, f rmado pela ADEPARÁ com a empresa IN-
TEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP, CNPJ nº 
15.080.238/0001 - 41, que tem por objeto o fornecimento de 
água mineral para o município de Marabá.
Art 2º - Fica revogada a portaria 452/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 408944

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0361/2019 Objetivo: Realizar coleta de grãos em 
empresas embaladoras, para f ns de classif cação no posto da 
GICV. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIA, CAPANE-
MA, SANTA LUZIA DO PARA, TERRA ALTA/PA Servidor: 00230271/
ORIVALDO RAIMUNDO DE AZEVEDO PINHEIRO (TECNICO EM 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/02/2019 A 01/03/2019 Ser-
vidor: 000131021/AROLDO GOMES NUNES (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/02/2019 A 01/03/2019 
Servidor: 518554763/ALBERTO TAVARES PEREIRA (ENGENHEI-
RO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/02/2019 A 01/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 408921

Portaria: 0361/2019 Objetivo: Realizar coleta de grãos em 

empresas embaladoras, para f ns de classif cação no posto da 

GICV. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 

BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIA, CAPANE-

MA, SANTA LUZIA DO PARA, TERRA ALTA/PA Servidor: 00230271/

ORIVALDO RAIMUNDO DE AZEVEDO PINHEIRO (TECNICO EM 

AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/02/2019 A 01/03/2019 Ser-

vidor: 000131021/AROLDO GOMES NUNES (AGENTE DE DEFE-

SA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/02/2019 A 01/03/2019 

Servidor: 518554763/ALBERTO TAVARES PEREIRA (ENGENHEI-

RO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/02/2019 A 01/03/2019

Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Protocolo: 408920

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0538/2018– 17.12.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 17.10.2018 até 31.12.2019, o Engº Agrôno-
mo, RAFAEL BURIM LOEWENSTEIN, servidor da Prefeitura Mu-
nicipal de Placas, colocado à disposição Sem ônus para Emater-
-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Placas/
Escritório Regional do Tapajós.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

PORTARIA Nº0539/2018– 17.12.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 02.01.2019 a 05.02.2019, a Auxiliar de 
Administração, PAULA FRANCINETE OTERO BATISTA Matrícula 
3178579/1, para responder pelo Núcleo Financeiro/COAFI, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

PORTARIA Nº0540/2018– 18.12.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 07.01.2019 a 08.02.2019, ao Agente Ope-
racional, DANIEL MAURO LEAL CAMPOS Matrícula 54182270/2, 
para responder pela Secretaria da Coordenadoria Técnica/CO-
TEC, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

PORTARIA Nº0541/2018– 18.12.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 07.01.2019 a 08.02.2019, ao Assisten-
te de Administração, JOÃO BATISTA DE ARAÚJO DIAS Matrícula 
3176037/1, para responder pela Chef a do Escritório Local de 
Primavera/Escritório Regional de Capanema em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 408904

PORTARIA Nº0106/2019– 01.02.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 04.02.2019 a 11.03.2019, o Extensionis-
ta Rural I, Engº Agrônomo JOSÉ JORGE CUSTÓDIO DE ALMEIDA 

Matrícula 57224263/1, para responder pela Chef a do Escritório 
Local de Bragança/Escritório Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº0107/2019– 01.02.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 04.02.2019 a 11.03.2019, o Auxiliar de 
Administração WESLEY CONCEIÇÃO LOBO DOS REIS Matrícula 
57203864/1, para responder pela Chef a do Escritório Local de 
Maracanã/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº0109/2019– 01.02.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 04.02.2019 a 11.03.2019, o Extensio-
nista Rural I, Engº Ambiental RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA 
Matrícula 57175845/1, para responder pela Supervisão Escritó-
rio Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 408892

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2018
Processo: 2018/554770
VALOR: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais), referente a 12 
(doze) meses de aluguel.
OBJETO: Locação de imóvel onde funcionará o Escritório Local da 
EMATER, em SÃO CAETANO DE ODIVELAS. 
FUNDAMENTO LEGAL: no Parecer n° 196/2018-AJUR, Art. 29, 
Inciso V, da Lei 13.303/2016.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297.
PROJETO ATIVIDADE: 8338c.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36.
FONTE: 0101.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RU-
RAL - EMATER/PA, CNPJ 05.402.797/0001-77 X DANIEL DOS 
SANTOS GURJÃO, CPF: 329.454.692-00,
Marituba, 21 de Janeiro de 2018.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 408939
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2018
Processo: 2018/528540
VALOR: R$ 12.000,00 (Doze mil reais), referente a 12 (doze) 
meses de aluguel.
OBJETO: Locação de imóvel onde funcionará o Escritório Local da 
EMATER, em CURUÁ-PA/ESCRITÓRIO REGIONAL DE SANTARÉM.
FUNDAMENTO LEGAL: no Parecer n° 206/2018-AJUR, Art. 29, 
Inciso V, da Lei 13.303/2016.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297.
PROJETO ATIVIDADE: 8338c.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36.
FONTE: 0101.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RU-
RAL - EMATER/PA, CNPJ 05.402.797/0001-77 X MARIA GORETH 
DE CARVALHO VILHENA, CPF: 074.369.552-68,
Marituba, 21 de Janeiro de 2018.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 408965


